

Số: 210/KH-UBND

Tiến Thắng, ngày 19 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới xã Tiến Thắng, huyện Yên Thế năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/12/2020 của UBND huyện về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Yên Thế năm 2024.

UBND xã Tiến Thắng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, KẾ HOẠCH PHẤN ĐẤU NĂM 2024

- Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được 19/19 tiêu chí
- Các thôn duy trì các tiêu chí đã đạt được, tập trung mọi nguồn lực thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Xây dựng 2 thôn Tiến Thịnh, Tiến Bộ về đích nông thôn mới năm 2024.
- Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân trong xã, huy động sức mạnh hệ thống chính trị và vận động nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới để người dân tham gia và hưởng thụ những kết quả đạt được, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo giảm theo tiêu chí mới còn 3,27%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 99,2%; tỷ lệ làng văn hóa từ 7 làng trở lên; Tỷ lệ gia đình văn hóa từ 1200 hộ trở lên; Tỷ lệ rác thải được thu gom xử lý 75%; thu nhập bình quân đầu người 46 triệu đồng, tạo chuyển biến tích cực trong công tác bảo vệ môi trường, cảnh quan nông thôn theo hướng xanh-sạch-đẹp.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền, vận động, đào tạo, tập huấn

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua, toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến tất cả cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã nhằm huy động cả hệ thống chính trị và toàn xã hội nhất là nhân dân ở các thôn đồng tình ủng hộ, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, mọi hoạt động cụ thể do chính người dân trong xã, thôn bàn bạc và quyết định. Việc thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch theo phương châm “**dân cần, dân biết, dân bàn, dân làm. dân kiểm tra, dân hưởng lợi**”.

- Tổ chức thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” phong trào thi đua “Yên Thế chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025”. Kịp thời khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

- Các ngành, các thôn tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về các nội dung mới, yêu cầu mới của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2021 -2025.

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, với nội dung về chính sách trong xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025. Tập huấn cho người dân về quy trình sản xuất sạch, an toàn, hữu cơ để nâng cao chất lượng sản phẩm.

- Xây dựng các mô hình sản xuất hiệu quả đang thực hiện trên địa bàn để người dân có thể quan tâm học hỏi, trên cơ sở đó cán bộ Khuyến nông, Thú y xã kết hợp với Phòng Nông nghiệp, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và các đơn vị liên quan tăng cường mở các lớp tập huấn về sản xuất nông nghiệp để phổ biến cho người dân kinh nghiệm sản xuất và cách thức thực hiện các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

### **2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn**

- Trên cơ sở kế hoạch vốn hàng năm được giao từ nguồn ngân sách cấp trên, xã tiếp tục đầu tư, bảo dưỡng hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất và dân sinh (giao thông, thủy lợi, điện ...) hạn chế việc xây dựng mới khi các công trình vẫn cải tạo nâng cấp được để tránh lãng phí, dành nguồn lực đầu tư cho các hạng mục công trình khác cần thiết hơn; quản lý khai thác công trình đảm bảo bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai, khai thác tối đa các tiềm năng, lợi thế sẵn có tại địa phương.

- Phát huy nội lực của cộng đồng, vận động nhân dân đóng góp ngày công lao động, tiền mặt, hiến đất để tập trung XDNTM. Thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và cộng đồng thực sự làm chủ trong xây dựng NTM.

### **3. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân**

- Tổ chức duy trì, nâng cao chất lượng sản phẩm thế mạnh của địa phương như Mô hình gà đồi, mô hình dưa chuột... Khuyến khích những mô hình mới, mô hình áp dụng KHKT tạo ra khối lượng sản phẩm lớn, đồng đều dễ tiêu thụ.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025, kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa.

- Tiếp tục chỉnh trang đồng ruộng, đường giao thông, thủy lợi nội đồng tạo điều kiện thuận lợi cho việc đưa cơ giới hóa và ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất; khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển các mô hình phát triển hàng hóa liên kết theo chuỗi giá trị.

- Tranh thủ nguồn vốn từ các Chương trình, dự án của tỉnh, huyện đầu tư để hỗ trợ phát triển sản xuất. Đồng thời, UBND xã tiếp tục bố trí một phần kinh phí để hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho nhân dân, tiếp tục triển khai các đề án phát triển sản xuất có hiệu quả kinh tế như: phát triển vùng sản xuất cây rau an toàn; cánh đồng thu nhập cao; chăn nuôi giống mới, kỹ thuật canh tác mới để đưa vào sản xuất; hỗ trợ một phần kinh phí phòng chống dịch bệnh...

#### **4. Tạo sự chuyển biến về văn hóa, xã hội, môi trường, nâng cao vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị, đảm bảo an ninh trật tự**

- Tiếp tục xây dựng đời sống văn hóa nông thôn, gìn giữ và phát huy nét văn hóa của dân tộc trong xã, thôn, đẩy mạnh cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội ở các thôn; hoàn thiện hệ thống các công trình phụ trợ văn hóa, thể thao góp phần nâng cao sự hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân trong xã, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, thể thao cho trẻ em và người cao tuổi.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tiếp tục vận động người dân tham gia các loại hình bảo hiểm để hướng đến bảo hiểm y tế toàn dân; thực hiện tốt chỉ tiêu trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi theo tiêu chuẩn.

- Tiếp tục làm tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, tổ chức vệ sinh định kỳ hàng tháng theo Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy, Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn, tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình 1 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTG ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ khuyến khích vận động các hộ dân khôi phục hàng rào xanh, trồng cây xanh 2 bên các tuyến đường thôn, đường xã, huyện lộ phát động phong trào đường thôn tự quản, cụm dân cư sáng, xanh, sạch đẹp, tăng cường công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường quản lý, kiểm soát hoạt động kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị-xã hội trong xây dựng NTM; đào tạo bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý cho cán bộ, công chức; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng quản lý, điều hành tại địa phương.

- Thực hiện tốt quy ước, hương ước làng văn hóa gắn với đảm bảo trật tự an ninh, phòng, chống các tệ nạn xã hội và các thủ tục lạc hậu, tổ chức các mô hình tự quản bảo vệ an ninh trật tự xã hội ở các thôn; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng.

#### **5. Huy động nguồn thực hiện năm 2024 và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới**

- Trên cơ sở nguồn vốn phân bổ vốn năm 2024. UBND xã giao cho công chức Tài chính - Kế toán xã chủ trì phối hợp với các ngành liên quan và các thôn xây dựng kế hoạch vốn xây dựng nông thôn mới tham mưu cho Chủ tịch UBND xã quyết định phân bổ vốn đảm bảo thực hiện các mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Huy động nguồn lực từ các nguồn đóng góp của người dân, các nhà hảo tâm (hiền đất, ngày công, tiền mặt) để thực hiện chương trình.

- Khai thác tối đa các nguồn lực tại địa phương từ nguồn thu tiền sử dụng đất. Tranh thủ sự đầu tư, đóng góp của các doanh nghiệp, nhà tài trợ đóng trên địa bàn, nhà

đầu tư đang có kế hoạch triển khai đầu tư tại địa phương.

- Rà soát nợ đọng xây dựng cơ bản, xây dựng kế hoạch, lộ trình xử lý nợ đọng. Kiểm sát chặt chẽ nguồn vốn không để phát sinh nợ xây dựng cơ bản.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban quản lý Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã**

- Quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác xây dựng NTM; cơ chế, chủ trương của tỉnh, huyện, xã về xây dựng nông thôn mới.

- Chỉ đạo, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với các ban của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể nhân dân nhằm huy động cả hệ thống chính trị cùng tham gia nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

#### **2. Các ngành thuộc UBND xã**

Căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 gắn với các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực phụ trách để tổ chức triển khai thực hiện.

Có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Chương trình và chịu trách nhiệm trước UBND xã về tiến độ, kết quả thực hiện, mức độ hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí do ngành mình phụ trách.

#### **3. Đài TT xã**

Phối hợp với các ngành có liên quan tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình xây dựng nông thôn mới; thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới để nhân dân thực hiện.

#### **4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể của xã:**

Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia chung sức xây dựng các tiêu chí NTM, thực hiện mô hình tự quản về môi trường, an ninh trật tự và bảo vệ tổ quốc; phát huy vai trò giám sát, phản biện việc thực hiện chủ trương chính sách, việc sử dụng và huy động các nguồn lực thực hiện chương trình và tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới ở địa phương; lựa chọn một số tiêu chí cụ thể, phối hợp để vận động khuyến khích, động viên hội viên của mình chung sức Xây dựng NTM.

#### **5. UBND xã**

- Chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền phổ biến các nội dung có liên quan đến xây dựng nông thôn mới tới cán bộ chủ chốt, ban ngành đoàn thể của xã và các Ban phát triển tại các thôn.

- Chỉ đạo tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước về xây dựng NTM để nhân dân biết và tự giác thực hiện.

- Chỉ đạo huy động các nguồn lực, nhất là nguồn lực từ nhân dân để đảm bảo tiến

độ xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch được phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới xã Tiên Thắng năm 2024. Yêu cầu các thành viên Ban quản lý, các ngành Đoàn thể và các thôn tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- VPĐP tỉnh (b/c);
- BCĐ XDNTM huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND (b/c);
- MTTQ các Đoàn thể (T/h);
- Bí thư CB, trưởng thôn;
- Lưu: VT;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Hải**